Cilibet de calunnia iuranti editur, quod ad eum §. 3. 4. pertinet. Ad me autem pertinet non solum, si ipse contraxero vel is, cui successi, sed etiam is, qui in mea potestate est.

X. Non tantum si argentarius ipse mecum litiget, rationes profert, sed etiam si cum alio controversiam habeam. Ideo argentarii soli, non qui eis^{l. 10. pr. §. 1. D. II.} absimiles sunt, edere coguntur, quia officium argentariorum publicam causam habet, et eorum opera est, ut diligenter rationes confiant.

Debet omne id, quod ad rem, de qua quaeritur, §. 2. pertinent, ad describendum edere, non etiam totum codicem totasve rationes.

Cum convenirer de debito, aut convenirem aliquem, condemnari me contigit, quia rationes non protulisti, et quia aliunde probare non potui. Postea adversus te ex hoc edicto egi in id, quod mea interfuit, et debitum probavi vel solutionem. Quid enim, si tu ipse post condemnationem instrumenta mihi edidisti id probantia, vel alio modo instrumenta vel testes nunc naectus sum, quibus tunc uti non potui? Idem enim et de conditione furtiva et de legis Aquiliae actione dicimus, cautione subrepta vel scissa.

XI. Exempla instrumentorum etiam sine subscriptione edere quis potest. L. 11. D. eod.

XII. Argentarii officium non feminae, sed viri L. 12. exercent. D. eod.

XIII. Haec actio neque post annum datur, neque contra heredes, nisi ex facto proprio: heredi autem datur. L. 13. D. eod.

XIV. Cum quidam mulieri pecuniam custodiendam dedisse diceret, nec depositum aliunde probare posset, a muliere brevia sive rationes suas petebat, dicens, in eis perscriptum esse, mulierem depositum accepisse. Ad hoc igitur Imperator in hunc modum rescribit:

Ipse dispice, quemadmodum pecuniam, quam te deposuisse dicas, deberi tibi probes: nam quod desideras, ut rationes suas adversaria tua exhibeat, id causa cognita ad iudicis officium pertinere solet: id est, ipse iudex de hoc cognoscet et si iustum causam invenerit, propter quam proferri adversariae tuae brevia postulas, id effici curabit.

e) Cod. Coisl. addit ἐκδοῦναι τοὺς λόγους. Deest apud Fabr. f) Sic Fabr. Cod. Coisl. αὐτοὶ γάρ. g) Cod. Coisl. addit τῷ αὐτοῖντι τοὺς λόγους καὶ. Deest hoc apud Fabr. h) Cod. Coisl. ἀλλ᾽ εἰ. Fabr. ut in textu. i) Cod. Coisl. addit ὁ, quod deest apud Fabr. k) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἀναγκάζεται τοὺς λόγους προσομίζειν. Syn. ἀναγκάζεται προσομίζειν. l) Syn. δοκιμάζομαι. m) δὲ inserit Cod. Coisl. et Syn. Deest apud Fabr. n) Syn. inserit τό. o) Hactenus cap. 10. habet Syn. p. 95. sq. p) Fabr. inde a τῷ αὐτῷ habet, ut in textu. Cod. Coisl. haec habet: τὸ αὐτὸν γέρον καὶ ἐπὶ τῆς τὸ κλαπεῖ ἀπαιτούσης ἀγωγῆς· τὸ αὐτὸν λέγομεν καὶ ἐπὶ τῆς ἀγωγῆς τὸ ἀπλούν, ἐξ ἀνήσκοτος δὲ τὸ διπλοῦν, καὶ ἐπὶ διολογίας κλαπεῖσης ἡ οἰσθείσης, i. e. idem enim est in furti condicione: idem etiam dicimus in actione, qua ex confessione simplum, ex infestatione duplum petitur, et in cautione subrepta vel lacerata. q) Sic legendum Cod. Coisl. auctoritate pro σχεθείσης, quod habet Fabr. r) Cap. 11. habet Theod. s) Sic Fabr. et Cod. Coisl. Mallem ἀργυροπορειών. t) δίδοται recte Cod. Coisl. Fabr. δίδοται. u) Cap. 14. in Syn. p. 96. v) Syn. παρακαταθήσης. w) Cod. Coisl. addit ποθέν, quod deest apud Fabr. et in Syn. x) Syn. παρακαταθήσην. y) Syn. παρακαταθήσην. z) Syn. ἀντιγρ. ὁ βασιλ. a) Syn. χρεωστεῖσαι. b) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Syn. παράγῃ. c) Syn. εὖσοι. d) Sic Fabr. Cod. Coisl. τὸ ἐμεκθῆναι. Syn. προενεχθῆναι.